La spedizione di Gesù da Pilato
 ad Erode fu a questo carissima:
 Sommamente si rallegrò nel ve-
 derlo comparire alla sua presen-
 za. *Herodes autem viso Jesu gavi-* Luc. 23.
 8.

sus, est valde. Era egli da molto tempo avidissimo di vedere Gesù. *Erat autem cupiens ex multo tempore videre eum:* N'aveva udite maraviglie, e sperava di vedere operarsene alcuna sugli occhi suoi. *eo quod laudierat multa de eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri:* però fu delusa la sua aspettazione. Non solamente Gesù non gli fece vedere alcuno di que' miracoli, cui vedere era bramoso Erode: ma neppur gli fece udire la propria voce. Erode lo interrogò con moltitudine, e con varietà di domande, nè Gesù mai rispose, nè mai gli disse parola. *Interrogabat autem eum multis sermonibus: at ipse nihil respondebat:* I Principi de' Sacerdoti, e gli Scribi non finivano di accusarlo: *Stabant autem Principes Sacerdotum, & Scribae, constantiter accusantes eum,* e Gesù sempre tacque. Considerate, perchè il benignissimo Signore non degnasse Erode neppure di una parola. Il posto di quel Principe era grande: Con tutto l'essere solamente Tetrarca, però godeva titolo, e trattamento, e onori da Re: pareva, che a tal personaggio non si dovesse negare il dirgli qualche parola, se

se non di propria difesa, giacchè il Salvatore non voleva difendersi, almeno di degnevolezza, e di cortesia. Non parlò, dice S. Gregorio, perchè colui era un uom superbo, che avea bramato di veder Gesù per sola curiosità, non per suo spirituale profitto. *Vidit Christus, Herodem non querere profectum, sed signa, vel scientiam velle mirari, ideo requisitus ab eo tacuit.* Colui, dice Eutimio, cercava diletto, non utilità; e Cristo gli negò qualunque risposta. *Nihil respondit Christus Herodi, sciens cum velle signum videre, non utilitatis gratia, sed oblectationis.* Era molto tempo, che bramava veder Gesù: L'avrebbe, volendo, potuto vedere centinaja di volte, eziandio nella Galilea; ma l'uom superbo mai non si era degnato di fargli una visita, di accoltarsi ad udirne una predica; di ricorrere a lui per ricevere qualche documento a profitto dell'anima. Aveva sempre mortificata la sua curiosità, temendo di abbassar troppo la sua Maestà. Uomini curiosi, e superbi, non sono disposti a ricever favori da Gesù. Se voi entrete nelle Chiese per sola curiosità

S. Greg.
in Job.
31.

Euth.
hic.

rà di vedere un sontuoso apparato, non vi dovete maravigliare, se Gesù non farà udire alcuna sua voce al vostro cuore; voi non cercate Gesù per vostro profitto, ma solamente volete vedere que' segni di splendidezza nel luminoso ornamento: *Non quæris profectum, sed signa;* e Gesù tacerà. Se andate alla Chiesa per sola curiosità di udire, o di criticare un Predicator rinomato: *Non quæris profectum, sed videre scientiam,* e Gesù tacerà, nè parlerà al vostro spirito, mentre il valoroso Dicitore parlerà al vostro orecchio. Se andate a una Chiesa per ascoltare una solenne musica, non andate *utilitatis gratia, ma oblectationis;* udirete i Musici, ma Dio tacerà. Se volete, che Dio vi parli al cuore; se volete, che vi mostri i segni della sua benignità, accostatevi con divota umiliazione. Erode bramava vedere Gesù: *Erat cupiens ex multo tempore videre eum.* Zacheo aveva un simile desiderio: *quærebat videre Jesum.* Eſſo non era nè Re, nè Tetrarca, era però principale tra' Publicani, ed uom molto ricco: *Et hic princeps erat Publicanorum, & ipse dives;* ma piccolo di statu-